VARIE LECTIONES.

⁷⁶ Μεσσαλιανῶν A. ⁷⁷ Εὐχιστῶν A, Εὐχιστῶν vulg. ⁷⁸ ἀνεφύη A b e f, ἐφύη vulg. ⁷⁹ κυμβαλίζουσι
καὶ κροταλίζουσι A, βαλλίζουσι vulg. ⁸⁰ τῷ Δ. A, του Δ. vulg. ⁸¹ αἰρεσιάρχαι A, αἰρεσιάρχης vulg.
⁸² Σεβαστιανῶν A f, Σεβάστιος a. ⁸³ καὶ om. A.

JAC. GOARI NOTE.

(25) De Græcor. melodis exquisitum Leonis Al-
ladi opusculum legendum.

(26) In Theopanis sententiam de Messalianorum
hæresis origine accedit Petavius notis in Epiphani-
um.

(27) Suidas βαλλίζειν, τὸ, κύμβαλα κτυπεῖν, καὶ
πρὸς τὸν ἐκείνων ἦχον ἀρχειῖσθαι. Est quoque Latinis
ballo et ballatio, salto: de quibus Meursius, et
Lacerda in adversariis. Dictionem Græcam, et an-
tiquis scriptoribus notam vindicat Athenæus Deip-
nosoph. lib. viii. — Addunt Barb. Peyr. etc., καὶ
κροταλίζουσι· malim κροταλίζουσι, quod et Anast.
legit. Strepitum agunt, sive manuum plausu sive
crepitaculis. *Plaudunt manibus*, inquit. Κρόταλον,
sunt qui musicum instrumentum exponant, quo
Aegyptii utebantur in deorum cerimoniis. Pro βαλ-
λίζουσι legit Anast. βαδίζουσι, psallentes incedunt:
quod forte melius: pluraque sunt prophete loca,
quibus crassius intellectis, hi suum illum errorem,
ut ab Anastasio traditur, hauserint. Post ἐνθου-
σιαστῶν addit Cedr. τῶν καὶ Βογομύλων· *Qui et*
Bogomili dicti sunt: quod forte eorum nomen tunc
vulgatius esset. COMBERIS.

(28) Non prætereundum errorem (pace tanti viri
dixerim) in Baronio ad annum 570 num. 57 de-
prehendo. Uno quippe Valentis Cæsaream accessu
posito, eo profectum existimat, cum Nicomedia iter
agens Antiochiam perrexit, Basiliumque loci ejus-
dem creatum antistitem reperit. Valens, inquit,
Nicomedia recedens, contulit se cum suis Cæsaream
Cappadociæ, vexaturus Ecclesiam illam, nempe quod
præter suorum magistratum sententiam creassent
orthodoxæ fidei insignem defensorem, acerrimumque
propugnatorem magnum Basilium. Infra vero: *Quid*
autem actum sit a Valente adversus Basilium, cum
Cæsaream venit, Sozomenus et alii cum recitant,
plane hallucinantur, dum putant adventum Valentis
Cæsaream eo tempore contigisse, quo Eusebii ejus
civitatis episcopi adversus Basilium similtas illa
tigebat. Nam Basilio jam episcopo creato, Valentem
eo pervenisse, ipsa rerum gestarum series plus certo
declarat. Verum semel et iterum, Antiochiam videlicet
euntem, et ex ea revertentem, iter Cæsaream
fecisse, et in eam ingressum, Baronium non ad-
vertisse, ex ejus verbis plus æquo constat. Hinere

primo Antiochiam tendens Basilium quidem audivit
orthodoxæ fidei defensorem et propugnatorem
magnum, at neque præsentem, neque reperit epi-
scopum: secundo, cum nimirum rediret, conspic-
uum habuit, et Ecclesiæ Cæsariensis rectorem, et
cum eo gessit illa, quæ hic brevibus contracta fu-
suis a Theodoro referuntur lib. iv, cap. 17, et a
Sozomeno lib. vi, cap. 15. Duplicis illius Cæsaream
adventus assertor est, tum quem Baronius eludit
Sozomenus, tum Gregorius Theologus orat. 20 in
Basilii laudem pronuntiata. Illius testimonio, quo
nugari Baronius censet, omisso, hujus verba re-
feram. Καὶ μετὰ τοιαύτης ἡμῶν ἐπιστρατείας τῆς
ἀσεβείας. *Cum hujusmodi impietate adversum nos*
expeditionem (Cæsaream versus) suscipit Valens:
mox exercitus, ducumque Valentis barbaricas in-
curSIONES superante impetu descripto, et enarrata
per ecclesias illas immissa strage, tum Gregorii ad
Basilium legatione, et ejus e Ponto reditu, subdit:
Atque ille sane, Valentis comites, sic infectis rebus
discesserunt, mali male tum primum pudefacti, et
superati, atque edocti, etiamsi alios homines, Cap-
padoces tamen non ita continere, ac pro nihilo
putare, quorum nil tam proprium est, quam fidei
firmitas, etc. Exinde composita cum Eusebio pace,
coque ad Christum migrante, Basilium designatus
antistes refertur: *Quid alia dicere necesse est?*
subjicit nonnullis interjectis Gregorius, verum-
enimvero *Christi hostis imperator, et fidei tyrannus,*
cum majori impietate, ac ferventiore acie, utpote
cum valentiore adversario rem habiturus, ad nos
iterum venit, impuri ac pravi illius spiritus in mo-
dum, qui ex hominis corpore pulsus, diuque vagatus,
ad eundem rursus cum majori spirituum ogmine
habitaturus redit, etc. Ac inferius: *Ut vero per-*
agratis omnibus oppidis, ad hanc firmam et inoffen-
sam ecclesiarum matrem se contulit, etc. Hæc si non
gemitum Valentis Cæsaream accessum probant,
plane hallucinor. Secundo vero, quæ hic tanguntur,
contigisse testes sunt Sozomenus et Gregorius,
quibus adjungit se auctor dicens: Ἦκεν εἰς
Καισάρειαν ἐξ Ἀνατολῆς κατὰ τοῦ θεοῦ Βασιλείου
μαρτυρούμενος· ἐπραξε δὲ καὶ ἂ ὁ μέγας Γρηγόριος εἰς
τὸν Βασιλείου ἐπιτάφιον ἔλεξεν.

lium furens ex Oriente Cæsaream se contulit, ubi demum ea admisit, quæ Gregorius in funebri oratione in Basilium refert : quo tempore Galates Valentis filius gravi morbo jactatus periit, et conjux Domnica difficili ægritudine vexata est. Demosthene vero uno e coquorum Valentis numero, divinum Basilium, ea quam habuit ad imperatorem allocutione, incursante, et barbarica dialecto nonnulla interlocuto, doctor, sermone ad eum converso, En, inquit, etiam Demosthenem illiteratum conspeximus. Valens itaque Basilium reveritus, multa prædia, eaque optimæ, leprosis, quorum vir sanctus curam habebat, concessit : robor tamen pectoris, et inflexum Basilii animum conspicatus, exsilii sententiam in eum pronuntiavit. Latis exsilii tabulis cum subscribere vellet, tribus contritis calamis, luxatisque manus et obstupefactis viribus, ne litteram quidem apponere usquam valuit.

A. C. 369. — Hoc anno Mavia Saracenorum regina, multis cladibus Romanorum imperio illatis, pacem expetiit, et Moysen quemdam (d) solitariam vitam in desertis agentem, conversis penes se ad Christum Saracenis, episcopum dari postulavit. Imperatore sedulo id annuente, Moyses Lucii Ariani ordinationem non admisit, verum ab orthodoxorum quopiam in exilium misso se voluit consecrari : quod et factum est. Eo secum deducto, multos ex Saracenis Christianos effecit Mavia. Illam religionem Christianam, genere Romanam exstitisse ferunt, inter captivos autem abductam, Saracenorum regi ob vultus speciem summopere gratam, hoc pacto regni potestatem obtinuisse. De Saracenorum gente narrat Sozomenus, unde cœperit et acceperit nomen ; et ut tertio supra decimum anno circumcidi se patiatur. Gotthi porro ab Hunnis hello superati, ab imperatore Valente per Euphilam episcopum suum Ariana labe infectum, atque cum Eudoxio et Acacio pariter Arianis sub Constantio conversatum, quo pacto Gotthos Ariana dogma edocuit, auxilium exposcunt. Gotthi in duas factiones dividebantur : et horum quidem Athanarichus, aliorum Phritigernes dux exstitit. Illic viribus inferior et victus, suppeliis a Valente acceptis, Athanarici comites debellat. Hinc Valentem gratia promeriturus, Gotthos in Arianorum dogmate amplius obfirmavit.

κατὰ τοῦ θεοῦ Βασιλείου μινόμενος· Ἐπραξε δὲ ἔτι καὶ ὁ ἁγίου Μεγάλου Γρηγορίου εἰς τὸν Βασιλείου ἐπιτάφιον ἐλεξεν· ἦνίκα καὶ Γαλάτης ὁ Οὐάλεντος υἱὸς χαλεπῶς χειμασθεὶς ἀπέθανεν, καὶ ἡ σύμβιος Δομνίκα δεινῶς ἐνόσησεν. Δημοσθένους δὲ ἐνδὸς τῶν ὀφιοποιῶν Οὐάλεντος ἐν τῇ πρὸς τὸν βασιλέα συντυχίᾳ τοῦ θεοῦ Βασιλείου καταδραχμόντος, καὶ βαρβαρίσαντος μικρὸν ἁγίου, ἔφη πρὸς αὐτὸν ὁ διδάσκαλος· Ἰδοῦ, ἐθεασάμεθα καὶ Δημοσθένην ἀγράμματον. Οὐάλης δὲ αἰδεσθεὶς Βασιλείον, πολλὰ χωρία καὶ κάλλιστα τοῖς ὑπὲρ αὐτοῦ φροντισομένοις [λελωθημένοις] ἐδώρησατο· καὶ τὸ στεφάνον καὶ ἀκλινῆς τοῦ Βασιλείου ὄρων, ἐξορίαν κατ' αὐτοῦ ἐψηφίσατο. Τὸ δὲ γράμμα τῆς ἐξορίας ὑπογράψαι θελήσας οὐκ ἴσχυσεν, τριῶν μὲν καλῶν συντριβέντων, ἑσχατὸν δὲ καὶ τῆς χειρὸς αὐτοῦ παρεθείσης.